A la fin de l'écrit se lisent deux espèces d'épithames du vénérable abbé Benoit en vers élégiaques rimés, qui ne valent pas à beaucoup près ceux qui suivent immédiatement la préface. C'est pourquoi nous ne les croyons pas de notre écrivain. Nous portons le même jugement, et par la même raison, d'autres grands vers rimés qui viennent après les deux épithames : aussi bien que de trois hymnes à l'honneur du même abbé, dont on n'a imprimé qu'une seule.

On est redevable de l'édition de cette Vie à dom Mabillon, qui l'a tirée d'un ancien manuscrit, et illustrée de courtes observations préliminaires.

## HISTORIA CLUSIENSIS MONASTERII

(FRAGMENTA)

AUCTORE WILLELMO MONACHO.

[MABILL., *Annal. Bened.* III, 712.

### I.

In Italia finibus mons quidam exstat insignis, XII milibus passuum distans ad Alpbis, qui vulgari nomine, sed non vulgari errore aut casu Pырchiriana, id est ignis Domini, vel ignea civitas, vocatus est ab incolis, propter angelorum, ut reor, ibi futuram praesentiam. Supremo cacumine Beati Michaelis archangeli exstat ecclesia. Erat quidem Ravennas, nomine Joannes, cognomine Vincentius, vir mirae simplicitatis ac spiritualis intelligentiae gratia apprime ornatus, qui in gentili quidem solo episcopali fertur functus dignitate; sed solitariae vitae ardore flammatus, multis provinciis perustratus, in montem qui Caprasius dicitur, praedico monti a parte septentrionali oppositum, sese refluxerat.

Ab illo itaque tempore sanctus eremita Joannes usus cellula juxta posita, montem solus incolere cepit. Amico tunc Taurinensis episcopus. Per idem tempus Ottone Juniore Augusto, quidam nobilium, Hugo nomine, ex Arvernensi comitatu cum propria uxore . . .

Emensis igitur longioris viae spatium, cum boni desiderii plenus una cum uxore suisque Segusiam venisset, tunc vovit coenobium sancto Michaeli archangelo construere, si curari mereretur.

Ascensis ergo dituculo vehiculis, Hardoini marchionis curiam, quae XII tantum millibus in castro Avilliano tunc aberat, celeriter adeunt, eumque cum uxore nihilominus nutu divinitatis, ne diutius fati-

gentur, laevoniunt Adventus causas exponunt, et licentiam construendi cœnobii in memorato multo-  
 ties loco petunt; ea videlicet ratione ut gloriosus  
 marchio quantum auri vellet vel argenti, mulorum  
 cæterorumque vehiculorum quæ adduxerant, maxi-  
 mam copiam benigne reciperet, et locum ab omni  
 sua prohaeredumque suorum sæculari potestate  
 scripto judiciali solveret: quatenus in posterum Deo  
 inibi servituris, a cunctis quæ sæculi potestatibus  
 vel ex debito, vel ex terrore sunt, expedita libertas  
 conditionibus esset. Liberalissimus princeps liben-  
 ter annuit.